
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.345 Quarta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 332 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 
13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/716402, de 15.09.2020,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor MURILO REIS DO CARMO, matrícula nº 5910853/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública-Administrador, para 
integrar o rol de servidores designados através da Portaria nº 185 de 
12.05.2020, publicada no DOE nº 34.215, de 13.05.2020, como fi scais dos 
Contratos a serem celebrados entre a Secretaria de Estado de Cultura e os 
profi ssionais que participarão do Prêmio Preamar.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 15 de setembro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 580317
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 330 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 
13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/593123, de 12.08.2020,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARILENA RIBEIRO DIAS, matrícula nº 
57211266/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, como fi scal 
do Contrato Administrativo a ser celebrado entre esta Secretaria de Estado 
de Cultura – SECULT e a empresa Equatorial Pará Distribuidora de Energia 
S.A, para atender o Parque Urbano Belém Porto Futuro.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 15 de setembro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 580310
.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA 
“PREAMAR DE ARTE E CULTURA – PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO”

CONTRATO: 117/2020
PROCESSO Nº: 2020/331856
OBJETO: O presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
fi cado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte 
integrante do edital do concurso. A SECULT, por meio do presente contrato, 
concede ao PREMIADO o prêmio referente ao projeto identifi cado no item 
1.8, devidamente aprovado segundo os critérios previstos no respectivo 
Edital, com a fi nalidade de identifi car, valorizar e dar visibilidade às ativi-
dades artísticas existentes nas diferentes regiões do território paraense. 
Em contrapartida, o PREMIADO se obriga, nos termos deste Contrato, a 
observar as regras aqui estabelecidas, bem como no edital do concurso. 
O presente contrato não caracteriza vínculo empregatício ou funcional do 
PREMIADO com a SECULT, constituindo-se, para todos os efeitos legais, 
em simples incentivo cultural ao artista do Estado do Pará, sem qualquer 
relação de subordinação e exaurindo-se a relação aqui fi rmada.
VALOR: R$28.000,00
DATA DE ASSINATURA: 15.09.2020
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 15.09.2020 a 31/12/2020
ORIGEM: EDITAL Nº 004/2020 PRÊMIO PREAMAR DE ARTE E CULTURA – 
PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 
Natureza da Despesa: 339031 PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
262798 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Designado pela Portaria nº 185 de 12 de maio 
de 2020.

ARTISTA PREMIADO: WGLEIDSON DE FRANÇA PACHECO (CPF: 
838.041.962-68)
ENDEREÇO: Av: Tapajós s/n, Batata, CEP 68198- 000 – Trairão/PA.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 580072
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
PROCESSO Nº 2020/692552
DATA DE ASSINATURA: 14/09/2020
VIGÊNCIA: 14/09/2020 a 13/09/2021
JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem por objeto a aditivação do 
Contrato nº 020/2019 – SECULT/EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, para prorrogação 
de sua vigência e inclusão de unidade atendida, conforme especifi cação da 
Proposta Comercial nº 196/2020 anexa e parte integrante deste termo.
Fica prorrogado o prazo de vigência estabelecido na Cláusula Terceira do 
instrumento original em mais 12 (doze) meses, a contar de 14 de setembro 
de 2020.
Fica incluído o fornecimento dos serviços contratados para a ESTAÇÃO 
CULTURAL DE ICOARACI.
VALOR TOTAL: R$ 216.060,23
Projeto Atividade: 8238; Fonte de recurso: 0101002877 (Recursos Ordi-
nários); Natureza da Despesa: 339140 – SERVIÇOS DE TECNOL.INFORM.
COMUNIC.PJ; PTRES: 158238; PI: 412CTO8238C; AÇÃO: 233619; FUN-
CIONAL PROGRAMÁTICA: 13.126.1508-8238.
CONTRATO Nº: 020
EXERCÍCIO: 2019
CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA (CNPJ nº 05.059.613/0001-18)
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo 
do Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP 66.820-000.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira.

Protocolo: 580252
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 329/20, DE 15.09.2020
Servidor: CORA CARREIRA RODRIGUES CRUZ
Matrícula: 32573/1
Cargo: Atendente –Ref.1
CPF: 219.472.872-49
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339030.......R$2.000,00
Ordenador de despesa: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 580018
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº327 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de atribuições legais, e, 
considerando os termos do Memorando nºs/n de 04.08.2020,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta) dias de  férias consecutivos ao servidor GUSTAVO HENRIQUE SILVA DA 
COSTA matrícula nº5890188/1, ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativo, no período de 05.10.2020 a 03.11.2020, referente ao período 
aquisitivo de 08.06.2019 a 07.06.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 14 de setembro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 580341
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

ERRATA
.

PROTOCOLO 577359 REFERENTE A PORTARIA 497.
onde se lê: Portaria nº 497 de 26 de Setembro de 2020.
Leia-se: Portaria nº 497 de 04 de Setembro de 2020.

Protocolo: 580079


